(2) La seconde solution pose que le verbe ‘être’ est personnel.

(2.0) Avant de considérer les deux opinions discutées par Iohannes, on peut mentionner une position ancienne, non énumérée par lui mais que mentionnent différents auteurs du XIII^e siècle, comme Mathieu de Bologne (*Quaestiones*, p. 162, <i>>) ou Roger Bacon (*Summa grammatica*, p. 86), selon laquelle le géronatif a un cas nominatif qui est le sujet du verbe ‘est’. Roger Bacon l’attribue à « PH », ces initiales renvoyant non pas à Pierre Hélie (qui mentionne cette solution, à côté de trois autres, pour la rejeter), mais à Petrus Hispanus, qui la défend effectivement (*Summa*, p. 80 : « Nos vero dicimus quod ibi ‘est’ personaliter ponitur et ‘legendum’ ibi in vi nominativi et intransitive construirut »). Le géronatif est donc ici construit *a parte ante* avec ‘est’.

¹ Cf. Priscianus, *Institutiones grammaticae* VIII.10.51 (GL II, p. 414 : 14) ; XI.1.3-4 (GL II, p. 550 : 3-4) ; Petrus Helias, *Summa*, p. 506 : 95-507 : 99 : “De hoc autem verbo dicit quod Greci vocant ipsum *ωταρκτικον*, idest, ‘substantivum’. Dicunt tamen quidam quod ibi debet esse *epracticum* quasi ‘extra actionem’ a *practis*, quod est ‘actio’, ut dicatur *epracticum* quasi ‘extra actionem’, eo quod huiusmodi verbum non actionem sed substantiam significat, sed prior littera valet”.

Dans les deux positions énumérées par Iohannes, le verbe ‘être’ est personnel, mais le sujet est sous-entendu, d’où l’idée que cette construction est *perfecta ad intellectum*, puisque le sujet n’est pas exprimé « par son signe propre » et doit être restitué par l’intellect. Les deux positions divergent sur le sujet qui doit être sous-entendu.

(2.1=2) Pour certains, le verbe ‘est’ a pour sujet une substance indéfinie, qui est spécifiée par ce qui suit, à savoir le géronatif, qui a donc une fonction de spécificateur. La *Glosa Admirantes* mentionne cette solution¹. On notera que Gosvin de Marbais et Mathieu de Bologne (p. 163-164), qui pensent que le verbe ‘être’ est impersonnel, jugent néanmoins que le géronatif se construit *a parte post* « in ratione specificantis ». Gosvin postule de fait, pour le sujet de la construction, une sorte de ‘ens’ spécifié par le géronatif². Une des critiques de Iohannes contre cette analyse est que le géronatif spécificateur est à l’accusatif, et ne peut donc déterminer cette substance indéfinie qui est au nominatif (puisque il doit y avoir accord entre spécifiant et spécifié). On verra que Pierre d’Auvergne répond à cette objection.

(2.2=3) La troisième opinion est que ‘est’ est personnel, que la construction nécessite donc la reconstruction d’un sujet sous-entendu, qui se fait à partir de la relation entre le verbe et le géronatif, et que ce sujet est ‘dignum’ ou ‘debitum’, d’où la glose ‘dignum est legere’. Le verbe ‘est’ signifie la « sortie » vers ce qui va être la fin ou le terme du mouvement, exprimé par le géronatif. Le géronatif se voit ainsi construit *a parte post*, comme dans (2.1=2). L’on voit bien à nouveau la solidarité des trois problèmes (a) (b) et (c) mentionnés en commençant :

LEGENDUM EST MUSAS / SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS			
(a) analyse de ‘est’	impersonnel	personnel	
(b) complétude de l’énoncé	perfectio ad sensum	perfectio ad sensum	perfectio ad intellectum
(c) construction du géronatif	<i>a parte post</i>	<i>a parte ante</i> / intransitive	<i>a parte post</i> / transitive
positions	(1)	(2.0)	(2.1) et (2.2)

¹ *Glosa Admirantes* sur le *Doctrinale* d’Alexandre de Villedieu, v. 1281 (éd. Thurot p. 307) : « Queritur … cum quo construir hoc gerundivum ‘ponendum’ … Dico quod substantia quedam infinita que finitatur per subsequens, reddit suppositum verbo substantivo, et hoc participium ‘sillogizantem’, cum hoc quod est ‘ponendum terminos’ construuntur cum verbo substantivo *a parte post*… Ad hoc dicendum est quod hoc totum ‘sillogizantem ponendum terminos’ construir *a parte post*. Unde li ‘sillogizantem’ constitutur cum verbo substantivo *a parte post*. »

² Gosvin de Marbais, *Tractatus*, chap. 22 sol ad 1 : « Dicendum est quod hec est perfecta est legendum musas, et huic verbo est non reddit suppositum hoc quod dico legendum vel dignum vel debitum, sed quedam substantia de foris intellecta infinita, scilicet ens, habens tamen finitari per subsequentia. »

On trouve en fait dans les textes conservés des variantes différentes, et parfois posées comme contradictoires, de cette troisième solution. Kilwardby dit clairement que le verbe personnel « semper personale sit », même si le sujet n'est pas exprimé. Mais pour lui, du fait que le géronatif exprime la cause finale, le substantif qui est sous-entendu à partir de cette relation entre 'est' et le géronatif est 'causa' ou 'tempus' ou 'bonum' etc. ('Est legendum' signifie qu'il est temps de lire, ou bon, ou opportun de lire ; cf. textes édités dans Sirridge 1990b, pp. 61-63, et commentés dans Sirridge 1990a). Ce sujet exprime la nécessité de l'action, ce qui pousse le sujet à l'action. C'est parce que le géronatif exprime le terme du passage de l'inactivité à l'acte qu'il est à l'accusatif. Alors que Robert Kilwardby admettait une construction transitive de 'est' avec l'accusatif du géronatif, distincte de la construction copulative intransitive ordinaire du verbe 'est', il ne se sert pas de ce constat pour conclure, contre l'argument logique qui ne porte que sur cet usage copulatif, que le verbe 'est' peut dans cet usage non copulatif être impersonnel, ce que fera Gosvin. Si Roger Bacon retient également la nature personnelle de 'est', et choisit, comme Robert Kilwardby, 'causa' comme sujet sous-entendu pour le verbe 'est' qu'il analyse comme personnel, par contre il rejette cette théorie de l'*exitus* (p. 94), mais ceci ne l'empêche pas de dire que le verbe 'être', quoique ne signifiant pas le mouvement, signifie pourtant bien 'sur le mode du mouvement', et donc comme fluant à partir d'une certaine substance, d'où la nécessité de postuler un sujet sous-entendu qui exprime cette substance. On trouve une position plus hésitante dans la *Sophistria* de Robertus Anglicus et il avoue lui-même, à la fin du sophisme SYLLOGIZANTEM, « que la solution de ces sophismes est vraiment difficile » ce qui explique ces solutions multiples. Dans ce sophisme, en effet, il affirme d'abord (ad 1.2.2.1) que le verbe 'être' a une construction *personnelle* avec un sujet comme 'dignum' ou 'debitum' ('dignum', 'debitum est legendi ...'), reconstruit à partir de la relation du verbe 'est' au géronatif, cette intellection ('dignum' ou 'debitum') constituant comme un signifié secondaire du géronatif à l'accusatif (= solution 2.0 supra)¹. Pourtant, il semble aussi considérer une construction *impersonnelle* (*ibid.*, ad 1.4.1) parce que le verbe substantif serait équivalent à 'contingit', au sens de 'contingit ponere terminos syllogizantem' (ad 1.4.1). Il répond finalement à la question en disant que le verbe substantif ne peut être dit impersonnel comme les autres verbes, mais seulement au sens large, en disant soit qu'il y a privation d'une substance définie, soit que le verbe substantif, en signifiant l'« *exitus ab otio in actum* » s'apparente à un verbe de mouvement requérant donc un *terminus ad quem*, qu'il exprime le géronatif (sol ad 2 et soph. 08[07] O MAGISTER ..., III sol ad 2). On